dictum effluerit, quove potestatum sanctimoniam præjudicatum dici queat, perspicacem ac solidam *Censuram*, cui submittere hæc licet, nequiquam effugiturum, certo confidamus. Igitur nunc B. C. D. ad rem.

§. II.

Resistentia Nomen purioris quidem styli scriptoribus ignotum esse, autum, quod de eo apud Lexicographos vulgo est, silentium arguere videtur: interim in scholis toto die id usurpari, neminem latet. *Originem* suam habet a resistere, verbo & Ciceroni, *u. d. 5. fam. ep. 17. ad Attic. L. 7. p. 5.* & aliis Latii oraculis satis frequentem. *Acceptio* illius apud Autores varia est. Ita *Physici* quandoque *Resistentiæ* vocabulo utuntur *positivæ*, cum nimirum passum reagendo agentis virtus debilitatur; & sic calorem frigori resistere dicunt: quandoque *negativæ*, ubi incapacitas subjecti obstat, quo minus quid fiat, quemadmodum lapis resistit, quo minus homo ex eo generetur: interdum *privativæ*, dum solum passione resistitur, ut saxum prædurum frangere nitenti: Apud *Moralium* quoque, Deo, *Resistentiæ* modo pro actu *positivo* sumitur: modo omissionem solum cultus indebiti ac prohibiti denotat; veluti cum voluntas subjecta decreto magistratus injusto non obsequitur: Et hæc alias *resistentiam negativam*, s. abstractivam dici videtur *Dannhauer. in Theolog. Conscient. tom. 2. p. 806.* Prior autem hujus loci est; atque ita nonnunquam *Revitentia*, quandoque *Reluctantia* nominibus, barbaris quidem, apud scholasticos tamen sat crebris, vulgo audit. *Repugnantia* quoque voce, qua Cicero utitur in *Philipp. 2. 16. 8.* de notari ea posse videtur, ac *describi*: *Actus positivus, qui alium directo & immediate impedit in agendo.* *Distinguitur ratione Materiae subjectivæ activæ, in Resistentiam* *bet*
minis

minis & legis v. Barbos. p. 2. axiom. L. 17. c. 44. ax. 4. Surd. dec. 53. n. 28. passive, in eam quæ fit superiori vel potestati, & quæ aequali aut inferiori ratione objectiva, in eam quæ pro defensione corporis vel bonorum suscipitur: ratione forma, in eam quæ autoritate publica fit per defensionem legis, & eam, quæ privata, per defensionem gregis s. gladii. Kremberg. d. N. D. q. 1. num. 4. & 5. Hujus iterum frequens est apud JCros subdistinctio in Resistentiam simplicem, quæ vel verbis fit, injuriosis aut secus; vel facto, absque tamen armorum vel manuum violentia contingit, velut januæ oclusionem. Jos. Bavar. l. 15. art. 15. Chassanæ. in Consuet. Burgund. rubr. 1. §. 2. in pr. n. 14. & verb. de simpl. recouffe. n. 3. & qualificatam, quæ cum violentia quadam externa adhibita, aut intervenu injuriæ realis, committitur. Farin. Crim. L. 1. r. 4. q. 32. n. 28. Papt. dec. 577. n. 1. Nos illam Resistentiæ speciem, quæ potestati fit, exercitio nostro delegisse, Rubrica testatur: de qua ea solum, quæ AVTORITYTE PRIVATA suscipitur, sciendum est, in præsentiarum quidem dictam iri: altero ratiocinandi modo, qui per viam judicalem peragitur, ob prolixitatem suam, inde seclaso. Cæterum Potestatis vocem juxta definitionem tum nominalem tum realem explicare super sedemus, cum res fit, & ex Politicorum traditis & e JCC. Commentariis notissima; id solum momentas, potestatis vocabulum nobis hic concretive sumi, & subjectum jure quodam eminentiori gaudens in inferioram, denotare, eo fere modo, quo in Justin Rom. 13. v. 2. accepit versio vulgata.

§. III.
Atque ita Resistentiam fieri dicimus POTESTATI vel Publicæ, vel Privata. Illa vel summa est, s. Majestas, vel

vel *subalterna*. Qui Majestatem dicit, eam intelligere
 velle potestatem palam est, quæ *supremum* in Rep. impe-
 rium tenet, & originem ab ipso *Deo* habet. At verò *ordo*
natura non patitur, ut inferior dominetur superiori, mi-
 nor majori, *c. cum inferior. d. major. & obed.* cum nec
 par in parem habeat imperium. *l. 4. ff. d. recept. qui arbitr.*
 Hinc ubi semel in manum & arbitrium Principis omnem
 potestatem transfuderit populus, (cui in Imperatore
 Romano factum, §. 6. *J. d. J. N. G. & C. v. Huber. d. jur.*
Civitat. c. 13.) ipse dein nil nisi obsequii gloriam sibi re-
 lictam habebit: *Tacit. 6. annal. 8. 5.* quo pertinet respon-
 sum Valentiniani Imp. ad milites, apud Sozom. *L. 6. hist.*
ecclief. & 6. Niceph. L. 11. c. 1. Privative enim in Regem
 Imperium esse collatum, verius est, Illustr. Dr. PRÆSES,
 Patronatus ac Præceptor devota mente semper mihi colen-
 dus; in *an. ad d. J. J. d. N. & g. non tamulative.* Beckmann.
c. 12. Parallel. Polit. n. 6. Generale igitur pactum societatis
 humanæ est, obedire Regibus suis, *l. 2. dist. 8.* idque tanto
 sanctius servandum, quod summa illa potestate politica
 Monarchas ab ipso *Numine aeterno* munitos esse constat.
Prov. 8. v. 15. 16. Dan. 2. v. 37. Sap. 6. v. 4. 5. Syr. 17. v. 14. l. 1.
pr. C. d. ver. jur. enucl. cujus jussu homines nascuntur, hu-
 jus jussu & Reges constituuntur, inquit Irenæ. *L. 5. c. 24.*
 Inde est, quod eminentes illæ Potestatis audiant sacrosan-
 ctæ, inviolabiles; caractere divinitatis obsignatæ; humani-
 tus indissolubiles: quæ enim Deus sua *razæ* conjunxit,
 homo impune separare nequit. Sane non fert impune
 falsarius monetæ, nec qui hominem occidit, perdit quo sub-
 jectum, in quo imaginis divinæ residua mansere. Quid ergo
 luent illi, qui Principi suo, in quo character majestatis divi-
 næ refulget, proterve resistere non verentur? Daanhauer.

in Theol. Conf. rom. l. p. 864. Et dedisse omnino eos pte-
 rumque penas satis severas, testantur exemplis sumpta apud
 Reipking. *L. 1. R. S. & E. l. l. c. 5. n. 96.* Meminerint igitur
 subditi, obedientiam potestatibus esse prestandam, non
 solum propter iram, i. e. metum irati Regis, sed etiam pro-
 pter conscientiam, *Rom. 13. u. 5.* (quod caput non absque
Christianorum Politicam vocat Phil. Melancthon) *1. Petri*
2. u. 13. add. *Dannhauer, h. d. p. 869.* Atque ideo, si necessitas
 publica, aut equa utilitas excellens, quae apud sapienter
 necessitatis rationem habet, impellat Principem, ut
 bona subditis adimat, non poterunt hi pro defensione sol-
 rum suarum, alio modo resistere. Nam cum Princeps vita
 tam & fortunam pro salute patriae impendit, iuste non gra-
 yabitur subditus, si ad simile quid prestando uti adigi velit
 quippe quod *privatorum* bona omnia quidam tenus respici-
 unt, & utilitati eius inservire debeant ac quieti: quam domo
 procurare vult imperans, medijs quoque, quibus obtemerit il-
 le possit, bona conscientiae & optime juris utitur, in tantum,
 ut nec ad compensationem damni aut solutionem pretii obli-
 gatur, cum subditorum negotia velle bene fecerit. *As-
 sist. dec. 361. n. 4. & 5. Gail. 2. Q. 57. n. 1.* & publicam omni-
 modum, quod ista fieri precipit, communia omnia faciat,
 etiam in viis subditis. *Perez. ad T. C. ne ffr. rem quom-
 vend. evinc. n. 13.* (quaequam si fieri possit estimationis
 refugio, *equitatem* eam suadet, recte doceat *Covarruv. L. 3.*
variar. resolut. c. 14. n. 8. Grev. ad Gail. L. 2. C. 56. confid. 2.)
 Hoc amplius, & si nulla sit necessitas, quae urgeat, Princeps
 a mea maxima, in iuria cum subditis egat, libido ipsius ho-
 rum fortunas auferat, contra jus & fas possessionibus eos
 deturbet: non conveniet ipsis, Principi suo insultare, aut
 pro retinendis, huius quidpiam moliri. *Ziegler. L. 1. d. Jur.*
Maj.

Maj. c. 4. n. 14. sed nihil restabit eis, quam jussus excipere, dictoque audientes esse. Quemadmodum enim sterilitatem, aut nimios imbres, aut cætera naturæ mala: sic luxum & avaritiam dominantium tolerare debemus, Tacit. 4. *histor.* factaque illorum inter casus enumerare fortuitos. Franzk. *ad ff. d. evict. n. 770. seq.* Manebit sane Princeps in direptionibus ejusmodi tutus, & citra legum aut judiciorum metum gaudebit cum maxima impunitate amplissima illa & *insuaita potestate*, quam Samuel ei attribuit 1. c. 8. Enimvero licet cum nonnullis (quibus tamen non audeamus accedere, ob complures rationis) largiri vellemus *d. c. 8. factum tantum nudum*, & tyrannum, describi a propheta, & declarari, non quid *bonus* Rex faceret, sed quid *malus* facere posset: (Omnino enim graphice ibid. descriptum esse *Jus Regium* & oratorio more putandum est:) tamen exinde neutiquam concludi poterit, eum qui talis vere esset, eoque modo imperaret, judicem delictorum subrum & vindicem habiturum esse subditos suos. Quin potius, ut contrarium longe statuamus, jubet *scopus*, quem sibi propheta proposuerat. Scilicet populus Israël averfari cæperat invisibile illud sceptrum, quo hætenus gubernatus erat, & Regem petere vicinarum gentium exemplo in animum induxerat. Samuel, metuens, ne Deus fastidium regiminis sui iuste ulcisceretur, restitit huic petitioni, donec a Deo juberetur is moram gerere. Quod facturus, jussu divino proposuit populo, quæ *potestas Regis*, quem sibi postulabant, esset futura; idque eum in finem egit, ut populum, quæ *parianda* forent, edoctum, a Rege petendo absterreret: quod quidem assequi non poterat, si promouisset eum, quid a Rege non esset *ferendum*. Huber. *L. 1. d. jur. civit. c. 13.* Imo adjicit ipse ex ore domini, *Israelitas*

B

tunc,

tunc, cum omnia illa dura & aspera sub imperio novo paterentur, invocatos esse opem Dei, sed frustra. Non enim Deum eis aures præbiturum. *d. c. 8. Sam. v. 19.* Quid si igitur *precibus* apud Deum nihil impetrare aduersus Regem poterunt, certe multo minus *armis & violentia* contra Christum Jehovæ efficient. Quæ autem ex *Acbabi*, qui ob vineam subdito suo inique ereptam tam graves pænas luit, *1. Reg. c. 21. v. 19.* exemplo, & similibus vulgo hic desumi solet objectio: ea facilem habet responsionem. Quippe *ius illud Regium*, facultas illa & consuetudo *dominationis*, non tollit *impietatem* diritatemque facientium injurias, (& sic quam maxime differt ab æqui pique Regis *officio*, quale Deuteronom. *c. 17. v. 16. seqq.* describit) sed tantum *effectum iuris* habet in subiectos imperio, quos obligat ad patientiæ legem: ut hi ideo se Principum imperio subducere, vel iisdem vireistere nequeant. Huber. *L. 1. de jur. civit. c. 13.* Horn. *L. 2. Pol. Archib. c. 4. §. 13. v. 3.* Atque hoc est, quod Dannhauer ait, summam potestatem in civitate multa posse per *exusiam politicam*, quæ non possit per *exusiam moralem. tom. 1. Consc. Theolog. p. 855.* perinde ut ne privatis quidem quicquid *licet*, statim etiam *bonestum* est. arg. *l. 42. ff. d. R. N.*

§. IV.

Sic igitur, ut puto, pater, longe maximum esse suprema Potestatis jus in *bona privatorum*, circa quæ quicquid gesserit, impune fert. At non eadem quoque facultas in ipsam *civitatem* Principi concessa intelligitur. Equidem ea regna, in quibus is, qui summam rerum tenet, sibi ipsi velot *cives facit*, dum *justo bello imperium* quæsit, aut in ejus *ditionem* populus aliquis, majoris mali vitandi causa, ita se dedit, ut nihil *exciperetur*, Grot. *L. 1. c. 3. §. 11. ea,*
in-

inquam, regna in pleno jure proprietatis sunt, & patrimonio imperantis, atque ideo nūl quicquam eum ab alienatione prohibere potest; Ziegler, *d. J. M. L. 1. c. 4. n. 25.* nisi ipse *limitatam* illico ab initio habere voluerit potestatem. Id. *l. c.* Ubi vero voluntate populi regnum delatum est, tunc & illi, qui eliguntur, & ii qui legitimo ordine succedentes ad solium evolvantur, nequaquam gaudent jure, regnum vel partem ejus, propria auctoritate alienandi. Barclaj, *L. 4. contr. monarchom. c. 16.* Horn. *Pol. Arch. L. 2. c. 2. §. 10. v. 33.* & §. 11. v. 21. (non enim præsumendum, eam populi fuisse voluntatem, ut alienatio imperii sui Regi permitteretur. Grot. *cir. c. 3. §. 12.* Vasqu. *illust. contr. L. 1. c. 1. num. 10. seq. c. 5. n. 3. seq.* Chopp. *de Doman. Franc. L. 2. c. 1. num. 1. seqq.* quin potius ex hoc, quod regimen ei *ultra* dederit, apparet, voluisse ipsum ab illo potius gubernari, non a quovis alio. Poffend. *L. 8. I. N. & G. c. 5. §. 10.* ne dicam, eos qui suffragiis eligunt, hoc sibi reservasse, ut eligant, electus postmodum summam habeat potestatem, non vero alienandi jus) ac si tale quid actum fuerit, hoc nullam esse censetur: hinc non tantum a *successore* revocari alienationes ejusmodi quavis oportunitate poterunt, Hippol. à Colibus *de Princ. c. 33.* Clapmar *d. arcan. c. 12. 13.* Valle *conf. l. n. 97. & conf. 2. n. 95. vol. 1.* sed & ab ipso Principe, non obstante juramento de non revocando, *e. intellectu. d. jur. rejur. c. Abbatis sane de re judic. in §. 1.* Quodsi Rex reipso etiam tradere regnum, & sic efficere molietur, ut obtineret alter, quicquid hac cessione juris, per alienationem facta, se consecuturum speravit, *resisti* illi in hoc posse; vult Grot. *L. 2. c. 4. §. 10.* Hotoman. *in quest. amicab.* Unde Proceres Hungariae Vladislao Regi, regnum *inter filiam in dorem constituant*, recte obstitērunt, *electionis jure* re-

gnum hoc obtineri contendentes. Illud in hoc articulo adhuc est addendum, quod ea, quæ de alienatione dicta sunt hæctenus, etiam ad *appignorationem* extendat Grot. & præterea quoque Regi facultatem denegat, Regnum suum tanquam *feudum* ab altero recognoscendi, sub onere commissi ex feloniam, aut ut deficiente familia ad seniore[m] illud devolvatur. *L. 2. c. 6. §. 9. & Puffend. d. I. N. & G. L. 8. c. 5. §. 10.* Num autem is, qui plura regna habet, invitis subditis ea *conjungere* queat, olim in Anglia & Scotia sub Jacobo, Magnæ Britanniæ Rege, disceptatum fuit. v. Thuan. *ad An. MDCIV. L. 131.*

§. V.

Cum etiam ad conservationem civitatum necessarium fuerit, ut imperium summum aliquam in *vitam* civium haberet potestatem; idque duplici fine, tum *avertendo* aliquo a civitate malo, tum *compescendis* peccatis. Ideo summo imperanti id potestatis competit, ut ad asserenda civitatis jura, istiusque defensionem, vitam civium periculo exponat. Hinc *operas militares*, quas Princeps exigit, nequaquam detrectare, (modo bellum non sit notorie injustum. Grot. *L. 2. c. 26. §. 3.* ubi de justitia belli dubia §. 4.) aut ad eas obeundas se vel alios inutiles reddere potest civis: *l. 4. §. 12. ff. de re milit.* Valer. Max. *L. 6. c. 3.* & Imperatori, *stationem* talem, in qua probabiliter prævidet, vitam sibi esse amittendam, assignanti, morem genere ac strenue illam tueri debet; de quo alibi. Hinc ubi ad firmanda pacta publica *obsides* dandi sunt ex civium numero, tergiversandi locus non est, sed ad onus hoc suscipiendum pro imperio civis adigi potest. Puffend. *L. 8. I. N. c. 2. §. 6.* Fluunt quoque ex eodem jure, quæ de *deditione* civis innocentis habentur, sp. Eund. *l. c. Grot. L. 2. c. 25. §. 3.*
Horn.

Horn. *Polit. archib. L. c. 2. §. 19.* Quæ autem ex causa delicti in corpus ac vitam civium summo Imperio competit potestas, ea non minus sua sanctitate gaudet. Debet nimirum delinquens *panam* reipubl. Illustr. Dn. Præses in *Comment. ad ff. d. I. & I. §. 27.* atque ideo, si ea jus suum exactura reum debito modo plectere velit, nequit is resistere imperio, in quod jus puniendi ipse *conzulerat*, & cujus gladium legitimum facinorum vindicem fore, dudum agnoverat. Puffend. *L. 2. elem. jurispr. univ. obs. 5. §. 17.* Atque hoc jus vitæ & necis tantum esse volunt, ut cum Rex ordine legitimo ad disceptationem juris factiq; civem vocat *innocentem*, ac damnat, vis & arma opponi nequeant; licet de istius innocentia constet, ac propositum iniquum imperantis haud obscurum sit. Huber. *d. jur. civit. L. 1. c. 42.* Et parum abesse dicunt, quin *primitivo fadere civitatis* constitutum videatur, ne ullatenus vis opponatur ordini judiciali; quia præviderint populi, hoc concessio, nunquam prætextus turbandi judicia defuturos. Quodsi vero sine medio, ad *libidinem* vel fortuitam imperantium *iram*, *inauditus* trucidari velint, nulla ratione *consensu* civitatis potest dici introductum, ut is opprimi se & occidi patiat. Neque ullam adeo validam *obligationem* esse, quæ quæquam ad mortis sine ulla ratione patientiam adstringat, ipse quoque fatetur Hobbesius. Hinc David, quem *boni suditi* exemplum vocat Horn. *L. 2. Polit. Archib. c. 12. §. 10. v. 33. privatus* adhuc (nam unctio, in *anteceffum* a Samuele facta, non exemerat eum, vivo Saule, numero subditorum) armatos primum quadringentos assumere, deinde plures aliquanto circum se habere non dubitavit; quo nisi ad vim *arcendam*, si inferretur? Grot. *L. 1. c. 4. §. 7.* licet Saul jus *absoluti* Imperii in suos, ut omnes Orientis Regis, obtineret.

Simile quoque factum est *Maccabaorum*, Antiocho ser-
 vientium, successori Macedonum, quorum imperia jam
 pridem agnoverant Hebræi, ut Grot. ostendit *l. c.* Unde
 cur *Christianis* adversus immanem furorem deneganda
 sit defensio, non patet. Quod enim Grot. *d. c. 4. §. 7.*
 tutelam vitæ suæ singulis civibus concedit, ex jure *naturæ*
 & *divino veteris testamenti*, non perinde *evangelico*:
 in eo errorem illum, sibi perpetuum aliisque dudum con-
 futatum, sequitur. Atque ideo, cum verum sit, in *novo*
fædere non *severiore* esse morum disciplinam, ac in *ve-*
teri fuerat, introductam, differentia talis admitti non po-
 terit. Exemplum quoque legionis *Tebana*, quæ injuriam
 & mortem pati malebat, quam sanguinem fundere, ap.
 Grot. *l. c.* laude sua dignissimum quidem existimamus; ac
 alios *veteres Christianos*, heroico certamine ad martyrii
 gloriam festinantes, non immerito summiopere admira-
 mur: ideo vero omnes indiscrete damnare, qui extremo
 necessitatis *præsidio* renunciare noluerunt, prædorum vi-
 detur. Horn. *in Pop. archib.* *L. 2. c. 12. §. 12.* (utur autem
 concedatur *civi* defensio salutis suæ contra atrocissimas
 superioris injurias, *cæteris* tamen subditis ideo obsequium
 exuere, aut innocentem vi defendere non licebit. *Pos.*
L. 2. elem. jur. univ. obs. 5. §. 22.) Illa interim cautio
 tenenda est, ut etiam in tali periculo *personæ* ejus, qui
 summam potestatem habet, parcat: cœu David fecit,
 qui cum oram regis chlamydis præcidit, *1. Sam. c. 24.*
v. 7. toto cohorrui pectore (non ex *sublimiore proposito*,
 sed ex *officii necessitate*: dum enim ipse *neminem* inno-
 centem fore dicit, qui extendat manum suam in Chri-
 stum Domini; qui poterit hoc, quod *omnes* homines ex
 mandato divino facere oportebat, nisi penam, a sergo
 comi-

comitem habere velint, ad *perfectionem Davidis* trahi?) ac id doluit maxime, quod unctio regia nulli religioni fuisset hostibus. 2. *Sam. 1. v. 21.* Quin imo si forte casus eveniat, ut *ipse* Princeps quempiam animo trucidandi aggrediatur, nec alius detur evadendi locus, nisi per *necem aggressoris, moriendum* potius est; quam occidendum. Seneca *L. 2. de ira.* Pufend. *L. 2. §. N. c. 8. §. 5.* (Igitur pro *pudicitia* solum tutela tantominus licita erit Principis cædes.) Cum enim in Principis incolumitate totius regni salus ac status publici tranquillitas vertatur, atque e contrario exitium illius maxima confusio & infinita privatorum hominum insequatur licentia; prout historiae, (etiam de monte *tyrannorum* v. Cardan. *in orat. pro Nerone*: & hinc anicula ap. Valer. Max. *L. 6. c. 2.* non inepte pro incolumitate Dionysii tyranni oravit) passim testantur: ideo *caritatis* lex imperat, ut meo *unius* bono *multorum* admodum bonum præferam, Grot. *L. 2. c. 1. §. 9.* & in *Comment. ad Evangel. Matth. 5. p. 121.* B. D. Præschius, optimus quondam Mæcenas; nunc non satis laudendus, *de Caritat. patr. p. 53.* ne unius *privati* hominis vita cum salute *reipubl.* & securitate commutetur. Barclaj. *L. 6. contr. monarchom, c. 22.* Diss. post Thomam Aquinantem 2. *sent. dist. 46. q. 2. art. 2.* & *opusculo 20. de regimine Princ. c. 6.* & Dominicum a Soto *L. 5. d. 7. §. 7. q. 1. art. 3.* Vasqu. *L. 1. ill. controuv. c. 8. n. 35.* Clarus §. *bo-micidium. n. 30.* Et videtur pro ipsis facere. Clem. *Pastoralis. §. caterum de sent. & re jud.* per quem tx. post Riminaldum Juniorem in *l. 3. n. 66. d. 7. §. 7.* Alexand. Carrer. in *prax. crim. §. circa. n. 27.* affirmativam etiam tenet. Obrecht. *d. necess. defens. c. 6. num. 6.* At ubi quis Principem, mortem *certain* intentantem, *simili* vi repellit,